En estos dos últimos fragmentos, el orador se sirve de cierta argumentación sobre el mandato y la acción que nace de él para exponer sus ideas sobre la amistad. En efecto, manifiesta con vehemencia en varias ocasiones que es la *fides* la que se encuentra a la base de la relación de mandato y cómo recurrimos a la fidelidad de los amigos para que hagan algo por nosotros. Naturalmente, la violación de la *fides* constituye también una violación del sentir general de los ciudadanos y además, introduce el desorden en la vida social; por ello la acción del mandato es infamante. Finalmente, y a modo de reflexión, Cicerón concluye que no podemos hacerlo todo por nosotros mismos, y cada cual puede

⁸ *Tantum autem cuique tribuendum, primum, quantum ipse efficere possis, deinde etiam, quantum ille, quem diligas atque adiuues, sustinere ... quod si etiam possis quiduis deferre ad alterum, uidendum est tamen, quid ille possit sustinere. Non enim tu possis, quamuis excellas, omnes tuos ad honores amplissimos perducere, ut Scipio P. Rupilius potu/it consulem efficere, fratrem eius Lucium non potu/it. Quod si etiam possis quiduis deferre ad alterum, uidendum est tamen, quid ille possit sustinere.*

⁹ *Magna etiam illa comunitas est quae conficitur ex beneficiis ultro et citro datis acceptisque; quae et mutua et grata dum sunt, Inter quos ea sunt, firma deuinciuntur societate.*

ser por su parte más útil que otros; si uno se rodea de amigos es porque un intercambio de buenos oficios sirve al interés común ¹⁰.

Ahora bien, ningún texto es tan ilustrativo como *Epistulae ad familiares* 5,8,5, también de Cicerón. En efecto, el pasaje describe meticulosamente un pacto de amistad entre dos hombres de Estado; una especie de acuerdo —*foedus*, escribe el orador— que trasciende el valor de una simple carta para convertirse en una suerte de tratado entre él mismo y su amigo Craso. Y es verdad que, en esta ocasión, el texto no narra corrupción alguna, pero el ofrecimiento de Cicerón es tan asombrosamente incondicional que conjeturamos estaría de buen grado dispuesto a todo. Veámoslo un momento:

Has literas uelim existimes foederis habituras esse uim, non epistulae, meque ea quae tibi promitto ac recipio sanctissime esse obseruaturum diligentissimeque esse facturum. Quae a me suscepta defensio est te absente dignitatis tuae, in ea iam ego non solum amicitiae nostrae sed etiam constantiae meae causa permanebo. Quamobrem satis esse hoc tempore arbitratus sum hoc ad te scribere, me, si quid ipse intellegerem aut ad uoluntatem aut ad commodum aut ad amplitudinem team pertinere, mea sponte id esse facturum; sin autem quippiam aut a te essem admonitus aut a tuis, effecturum ut intellegeres nihil neque te scripsisse neque quemquam tuorum frustra ad me detulisse. Quamobrem uelim ita et ipse ad me scribas de omnibus minimis, maximis, mediocribus rebus ut ad hominem amicissimum et tuis praecipias ut opera, consilio, auctoritate, gratia mea sic utantur in omnibus publicis, priuatis forensibus, domesticis tuis, amicorum, hospitem, clientium tuorum negotiis, ut, quod eius fieri possit, praesentiae tuae desiderium meo labore minuantur.